Municipio de Cascavel - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

RELATORIO DA GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

RGF — ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

R$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NAO PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (J)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensijonistas
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirizagéo (art. 18, § 1° da LRF)
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizag@o (exceto elemento 34)

(-)DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (Il
Indenizagdes por Demisséo e Incentivos a Demiss&o Voluntaria
Decorrentes de Decis&o Judicial de periodo anterior ao da apuracéo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocagao Extraordinaria (inciso I, § 6°, art. 57 da CF)

Instrugdo Normativa TCE/PR 56/2011
Pensionistas
IRRF

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I-1)

15.862.187,51
15.862.187,51
0,00
0,00
0,00

817.655,32
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
817.655,32
0,00
817.655,32
15.044.532,19

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)

743.308.387,12

Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)

743.308.387,12

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (lll a + Il b) 15.044.532,19 2,02
LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF) - 6,00% 44.598.503,23 6,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ U nii co, art. 22 da LRF) - 5,70% 42.368.578,07 5,70%
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 5,40% 40.138.652,90 5,40%

FONTE: Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsavel , Data da emissao 25/01/2018
e hora de emissédo 10:03:22:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em
Restos a Pagar Nao Processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Nao Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por

forga inciso Il do art.35 da Lei 4.320/64.

Cascavel, 25/01/2018
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